1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 14 DE AGOSTO DE 2020

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.258/20
DE 10 DE AGOSTO DE 2.020

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 6.032/20 de 17/01/20, foi nomeada uma Comissão

de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Ofício 01/2020

exarado pela Secretaria Municipal de Saúde, comunicando sobre atos praticados pela Servidora

Sra. Adriana Cristina Freitas;

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo arquivamento do processo;

R E S O L V E:

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 6.032/20 de 17/01/20,

bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o

Arquivamento de todo o processo.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.259/20
DE 10 DE AGOSTO DE 2.020

CONSIDERANDO que através da Portaria nº 5.707/19 de 21/05/19, foi nomeada uma Comissão

de Sindicância objetivando apurar as causas e responsabilidades sobre o contido no Requerimento

protocolado sob o nº 1.704/19 pela empresa Altermed Material Médico hospitalar Ltda, pela falta

de entrega de medicamentos objeto do Pregão nº 14/2018 – Empenho nº 1701/2019;

CONSIDERANDO que a Comissão em tela exarou Parecer pelo arquivamento do processo,

acolhendo-se os argumentos defensivos ante os postulados da razoabilidade e da

proporcionalidade, bem como pela peculiaridade do caso em concreto;

R E S O L V E:

Acatar o Relatório Final da Comissão de Sindicância objeto da Portaria nº 5.707/19 de 21/05/19,

bem como o Parecer exarado e ADOTO os termos e fundamentações apresentadas e determino o

Arquivamento de todo o processo.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.260/20
DE 11 DE AGOSTO DE 2.020

= Suspender a Licença Prêmio em descanso concedida à servidora Noemi Candida de Lima,

através da Portaria nº 6.249/20, referente ao quinquênio de 28/02/2015 a 27/02/2020, a partir de

10/08/2020, devendo descansar o período remanescente em época oportuna.

2

= Aceitar o pedido de demissão formulado pelo servidor Natan Vinicius Pires Medeiros – RG nº

41.358.760-5 e PIS/PASEP nº 20325186396, ocupante do cargo efetivo de Operário Junto à

Secretaria Municipal de Administração, a partir de 07/08/2020.

= Conceder à servidora Marta Vicente Ozarczuki 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade,

a partir de 04/08/2020.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.261/20
DE 11 DE AGOSTO DE 2.020

CONSIDERANDO que a empresa Mix Atacado Eireli foi Notificada em 15/07/20 para a entrega dos

produtos objeto do Pregão Eletrônico nº 005/2020, Pedido de Empenho nº 3529/2020 – Processo

de Compra nº 652/2020, efetuando a entrega de forma intempestiva;

CONSIDERANDO que a Procuradoria Jurídica do Município exarou Parecer pela aplicação da

Penalidade de Advertência com fulcro no Artigo 87 – I  da Lei Federal nº 8.666/93;

R E S O L V E:

Acatar o Parecer exarado pela Procuradoria Jurídica da Municipalidade e aplicar a penalidade de
ADVERTÊNCIA à empresa MIX ATACADO EIRELI – CNPJ nº 30.804.335/-0001-23, estabelecida
na Avenida Vidal Lourenço nº 270 – Distrito Industrial, no Município de Andirá, Estado do Paraná,
com fulcro no Artigo 87 – I da Lei nº 8.666/93, ficando alertada para que cumpra os prazos definidos
no Edital e no Contrato, sob pena de aplicação de sanções mais severas no caso de reincidência,
devendo a Divisão de Fiscalização comunicar os órgãos envolvidos bem como a notificação da
empresa sobre as penalidades constantes nesta Portaria.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.262/20

DE 13 DE AGOSTO DE 2.020

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 3.031/20 de 07/07/20 que criou o Conselho

Municipal do Trabalho, Emprego e Renda, com a finalidade de estabelecer, acompanhar e avaliar

a política municipal de emprego propondo as medidas que julgar necessárias para o

desenvolvimento e gestão de um sistema público de emprego;

CONSIDERANDO o que estabelece o Artigo 4º do Decreto nº 1.339/20 de 13/08/20 que dispõe

sobre o Regimento Interno do Conselho Municipal do Trabalho, Emprego e Renda do Município de

Bastos, em consonância com a Resolução nº 831 de 21/;05/19 do Conselho Deliberativo do Fundo

de Amparo ao Trabalhador – CODEFAT, com suas alterações;

R E S O L V E:

Nomear e constituir o CONSELHO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO E RENDA do

Município de Bastos, com mandato de 4 (quatro) anos, e que será composta pelos seguintes

membros:

BANCADA DO GOVERNO

Secretaria Mun. Turismo, Des. Econômico e Trabalho

Titular:  - Camila Regina Cardoso Pascotto

3

Suplente:  - Aparecida das Neves Massochini

Secretaria Mun. de Promoção Social

Titular:  - Isabel Pereira de Oliveira Almeida
Suplente:  - Eduardo Ribeiro dos Santos

Secretaria Mun. de Finanças

Titular:  - Erasmo Caetano
Suplente:  -  José Ricardo Peixoto Moreno

Sindicato dos Trabalhadores na Indústria de Fiação e Tecelagem de Bastos

Titular:  - Valdenor Morais de Aguiar
Suplente:  - Domingos Pereira dos Santos Júnior

Sindicato dos Servidores Públicos Municipais

Titular:  - Sérgio Santos Vicente
Suplente:  - Ivone Guanais Mineiro Santos

Sindicato dos Empregadores Rurais de Bastos

Titular:  - Oriel de Godez
Suplente:  - Willian Júnior Cardoso

REPRESENTANTES DOS EMPREGADORES

Associação Comercial e Industrial de Bastos – ACIB

Titular:  - Livete Cavalcante Caldeira
Suplente:  - Sérgio Tardin

Sindicato Rural Patronal de Bastos

Titular:  - Jorge Hiroki Miyakubo
Suplente:  - Wagner Robert Mizohata

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.263/20

DE 13 DE AGOSTO DE 2.020

= Aceitar o pedido de exoneração do Quadro de Servidores desta Municipalidade, formulado pela

senhora Aline Neves Massochini Amâncio – RG nº 40.890.555-4 e PIS/PASEP nº 12776097184,

ocupante do cargo em Comissão de Agente de Crédito junto ao Gabinete do Prefeito, a partir de

13/08/2020.

= Aceitar o pedido de exoneração do Quadro de Servidores desta Municipalidade, formulado pelo

senhor Antonio Fernandes dos Santos – RG nº 6.551.534-1 e PIS/PASEP nº 10434449293,

4

ocupante do cargo em Comissão de Assistente de Secretário Municipal de Turismo,

Desenvolvimento Econômico e Trabalho, a partir de 13/08/2020.

= Aceitar o pedido de rescisão de contrato formulado pela senhora Vera Lúcia da Silva – RG nº

17.919.936-5 e PIS/PASEP nº 18090794713, que vinha desempenhando o cargo de Professor de

Educação Básica I em Substituição, com contrato por tempo determinado, a partir de 13/08/2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.264/20
DE 13 DE AGOSTO DE 2.020

= Conceder licença a título de desincompatibilização aos servidores públicos municipais abaixo

delineados, por estarem concorrendo a cargo eletivo na esfera municipal, nas eleições de 2020,

nos termos da Lei Complementar nº 64/90 - Artigo 1º - Inciso II - Alínea “1”, a partir de

15/08/2020:

= Alexandre Ferreira dos Santos Costa – RG nº 27.687.877-2 e CPF nº 306.071.808-38,

ocupante do cargo efetivo de Trabalhador na Apreensão de Animais, conforme requerimento

protocolado sob nº 2303/2020;

= Antonio Graça dos Santos – RG nº 18.913.733-2 e CPF nº 083.793.418-48, ocupante do

cargo efetivo de Pedreiro, conforme requerimento protocolado sob nº 2305/2020;

= Aparecido Pereira da Silva - RG nº 13.784.818 e CPF nº 033.761448-26, ocupante do cargo

efetivo de Auxiliar de Assessor da Divisão de Matadouro Municipal, conforme requerimento

protocolado sob nº 2304/2020;

= Carlos Santana Santos - RG nº 44.808.021-7 e CPF nº 378.287.428-51, ocupante do cargo

efetivo de Motorista de Transporte Coletivo, conforme requerimento protocolado sob nº

2348/2020;

= Digmar Pereira dos Santos Escarcelli - RG nº 21.733.936-0 e CPF nº 291.054.058-82,

ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, conforme requerimento protocolado

sob nº 1951/2020;

= Luciara Noronha de Carvalho - RG nº 28.646.620-X e CPF nº 306.946.748-26, ocupante do

cargo efetivo de Educador Infantil, conforme requerimento protocolado sob nº 1956/2020;

= Luiz Carlos dos Santos - RG nº 13.327.394-5 e CPF nº 961.397.148-34, ocupante do cargo

efetivo de Professor de Educação Básica I, conforme requerimento protocolado sob nº

1971/2020;

= Milton dos Santos – RG nº 26.705.137-2 e CPF nº 319.606.488-37, ocupante do cargo efetivo

de Técnico em Áudio, conforme requerimento protocolado sob nº 2341/2020;

= Saimon Fernandes – RG nº 40.749.280-X e CPF nº 311.614.948-80, ocupante do cargo efetivo

de Cirurgião Dentista em Cirurgia, conforme requerimento protocolado sob nº 2308/2020;

= Teodoro Estevan dos Reis - RG nº 11.740.592-9 e CPF nº 015.475.398-01, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar de Assessor da Divisão do SERM, conforme requerimento protocolado
sob nº 2316/2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

5

PORTARIA Nº 6.265/20
DE 13 DE AGOSTO DE 2.020

= Conceder licença a título de desincompatibilização ao servidor público José Assis Clemente

Sousa – RG nº 24.361.636 e CPF nº 127.064.218-94, por estar concorrendo a cargo eletivo na

esfera municipal, nas eleições de 2020, nos termos da Lei Complementar nº 64/90 - Artigo 1º -

Inciso II - Alínea “1”, a partir de 15/08/2020, conforme requerimento protocolado sob nº

1969/2020, deixando de responder pela Função Gratificada de Responsável da Funerária

Municipal.

= Conceder licença a título de desincompatibilização à servidora pública Elisangela Eleoterio –

RG nº 29.107.129-6 e CPF nº 293.300.148-95, por estar concorrendo a cargo eletivo na esfera

municipal, nas eleições de 2020, nos termos da Lei Complementar nº 64/90 - Artigo 1º - Inciso

II - Alínea “1”, a partir de 15/08/2020, conforme requerimento protocolado sob nº 2315/2020,

deixando de responder pela Função Gratificada de Coordenador Home Care de Enfermagem.

= Conceder licença a título de desincompatibilização à servidora pública Gabriela Pereira dos

Santos Yamacuti – RG nº 20.258.156-1 e CPF nº 127.064.388-60, por estar concorrendo a cargo

eletivo na esfera municipal, nas eleições de 2020, nos termos da Lei Complementar nº 64/90 -

Artigo 1º - Inciso II - Alínea “1”, a partir de 15/08/2020, conforme requerimento protocolado sob

nº 2347/2020, deixando de responder pela Função Gratificada de Professor Coordenador

Pedagógico.

= Exonerar a senhora Marcia Adriana de Lima – RG nº 33.076.187-0 e CPF nº 351.719.388-73,

do cargo em Comissão de Coordenador de Limpeza, devendo retornar ao seu cargo de origem de

Operário – Referência 01, e, conceder licença a título de desincompatibilização, por estar

concorrendo a cargo eletivo na esfera municipal, nas eleições de 2020, nos termos da Lei

Complementar nº 64/90 - Artigo 1º - Inciso II - Alínea “1”, a partir de 15/08/2020, conforme

requerimento protocolado sob nº 2307/2020.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 6.266/20
DE 13 DE AGOSTO DE 2.020

Contratar a partir de 13/08/2020 as candidatas abaixo, para desempenharem em caráter

emergencial e de relevante interesse público o cargo de Agente Comunitário de Saúde, por tempo

determinado de até 12 (doze) meses, conforme preceitua o Artigo 80 – Incisos I e III e Artigo 81 da

Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90, que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos

Municipais de Bastos, alterada pela Lei Municipal nº 1.381/98 de 11/12/98, de acordo com a

classificação de processo seletivo simplificado:

= Ana Clara Santana de Sousa – RG nº 56.586.331-9 e CPF nº 503.220.248-70, classificada em
1º lugar para o Setor 22;
= Micheli da Silva Ribeiro – RG nº 40.890.401-X e PIS/PASEP nº 16639829313, classificada em
2º lugar para o Setor 31;
= Amanda Aparecida Miranda Bastos – RG nº 52.145.452-9 e PIS/PASEP nº 20404504285,
classificada em 2º lugar para o Setor 38.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito.